Bunca rûzigâr ve bunca ömür zayi olmuştur. İnsanın yaratılmasından maksat, terakki etmesidir. İnsan, erişmesi maksud olan makâma terakki etmeden yaratıldığı makâmda kalırsa o mağbundur, varması gereken makâma varmazsa mağbundur.⁹

Şeyh İlahî'nin merfu olarak naklettiği bu hadîs, Ebû Nuaym'ın (v. 430/1038) *Hilyetu'l-Evliya* isimli eserinde geçmekte ve İbrahim b. Edhem (v. 161/778)) tarafından “belağa” sığısıyla Hasen el-Basrî'den (v.110/728) nakledilmektedir.¹⁰ Mezkûr metin, hadisin metninin bir kısmıdır.¹¹ Hadis, aynı zamanda İbn Ebi'd-Dünya (v. 281/894) tarafından da nakledilmiştir.¹² Sehâvî (v. 902/1497) de hadisi Deylemî'nin (v. 509/1115), Hz. Ali'den merfu olarak naklettiğini ve senedinin zayıf olduğunu belirtmiştir.¹³

Mağbun; aldanmış, gaflete düşürülmüş demektir.¹⁴

³ Helvacı, 1-2.

⁴ Hadis ıstılahında merfu; söz, fiil ve takrir olarak Hz. Peygambere izafe edilen hadisler merfu hadis denilmektedir.

⁵ Kudsî hadis, mânâsı Allah'tan olup lafzı Hz.

Bir de “*أَفِطْرَتُ*” kelimesinde açık “*ت*” harfi kaynaklardaki metinlerde kapalı “*ة*” olarak geçmektedir, kaide olarak da böyle olmalıdır. Âyette de “*فِطْرَةَ اللَّهِ*” şeklindedir.

Müellif, hadisi bu hâliyle, takti'²⁰ metoduyla bir kısmını almıştır. Hadis, birçok kaynakta uzun şekilde nakledilmektedir.²¹ Tirmizî'nin (v. 279/892) rivâyetinde “*أَوْ يُمَجْسَانِهِ*” ifadesi yerine “*أَوْ يُشْرِكْ كَانِهِ*”/veya müşrik yaparlar” ifadesi geçmektedir.²²

¹⁵ el-Hacc, 11; ez-Zümer, 15.

¹⁶ Şeyh İlâhî, 14b.

¹⁷ Bediüzzaman Said Nursî, *Sözler*, (İstanbul: Envar neşriyat, 1996), 725.

¹⁸ Şeyh İlâhî, 15a.

¹⁹ Muhammed b. İsmail el-Buhârî, *Sahih*, (İstanbul: Akçağ Yayınları, 1992), “Ceâiz”, 80; Tefsir- sure”, 30; “Kader”, 3.

²⁰ Takti'; “Birkaç mevzuu ihtiva eden bir hadisi, konularına göre parçalara bölüp her birini kitabın ilgili yerine koyma veya ilgili yerde kullanma”ya ya da “Çeşitli mülahazalarla mânâyı bozmadan hadisin bir kısmını hazfederek diğer kısmını rivayet etme”ye denmektedir. (Abdullah Aydın, *Hadis Istılahları Sözlüğü*, İstanbul: Timaş Yayınları, 1987, 149, 73.).

685/1286) göre yedi mânâ; akâid, ahkâm, ahlâk, kıssa, emsâl, vaad ve vaîd (cennet-cehennem)'dir.³¹

Kur'ân'ın zahırî; okunan lafzıdır, batnî ise anlaşılın mânâsıdır ya da zahırî hemen anlaşılın açık mânâsıdır, zahırî ise gizli mânâlarıdır.

4.5. *Yani, tahkik, Allah Teâlâ'nın doksan dokuz ismi vardır, her kim onu okur ve hıfzeder ise ol kişi cennete girer.*³²

Müellifin merfu olarak naklettiği bu hadis, Buhârî'nin (v. 256/870)³³ ve Müslim'in (v. 261/875) *Sahih*lerinde,³⁴ Ahmed b. Hanbel'in (v. 241/855) *Müsned*'inde³⁵, İbn Mâce'nin (v.272/887) *Sünen*'inde³⁶ geçmektedir. Bununla birlikte hadis, mânâyı bozmayacak şekilde çok küçük kelime farklılıklarıyla hemen hemen bütün temel hadis kaynaklarında rivayet edilmiştir.

O da ‘evet, fakat anahtarın dişleri olur, sen eğer anahtarı dişleri ile getirirsen cennet sana açılır, aksi hâlde sana açılmaz’ dedi.*”.

İkinci rivayet olan “لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ، تَمَنُّ الْجَنَّةِ” ifadesine gelince, bu da birçok kaynakta Hasen el-Basrî'den (v.110/728) mevkuf olarak nakledilirken⁴¹ Mehâmilî'nin (v. 330/942) *Emâlî*'sinde Hasen el-Basrî'nin Rasûlüllah'tan (merfu olarak) naklettiği görülmektedir.⁴² Bu şekliyle de hadis mürsel olmaktadır.

Burada şunu hemen ifade edelim ki, Vehb b. Münebbih'in (v. 114/732) de belirttiği gibi sadece “لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ” demekle cennet kazanılmamaktadır. Gerek Kur'ân gerekse konu ile ilgili diğer hadisler dikkate alındığında “لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ” ile birlikte “مُحَمَّدٌ رَسُولُ اللَّهِ”ın da ikrar edilmesi zaruridir. Bununla birlikte “لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ مُحَمَّدٌ رَسُولُ اللَّهِ”ın gereklerinin yerine getirilmesi, yani imânla birlikte sâlih amellerin (emir ve yasakların) yapılması gerekmektedir. Nitekim Kur'ân'da elli bir yerde “آمِنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ” ifadesi geçmektedir.⁴³ Bu sebeple olmalıdır ki İmam A'zâm (v. 150/767), “İslâmsız imân olmaz, imânsız da İslâm olmaz.”⁴⁴ derken Bedüzzaman (v.1960) da konu ile ilgili “İmânsız İslâmiyet sebab-i necât olmadığı gibi İslâmiyetsiz imân da medâr-ı necât olamaz.”⁴⁵ demiştir.

Bir diğer husus da bu hadis, imânsız Cennete girilemeyeceğini göstermektedir.

“لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ” /أَفْضَلُ الذِّكْرِ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ، وَأَفْضَلُ الدُّعَاءِ الْحَمْدُ لِلَّهِ“⁴⁷
Çün zikrin ve duânın efdali, ‘
adıyla oldu.”⁴⁷ Müellifin merfu olarak naklettiği hadis, bu şekliyle İbn Mâce'nin (v. 273/) *Sünen*'inde⁴⁸, Tirmizî'nin *Sünen*'inde⁴⁹, Nesâî'nin (v. 303/915) *Sünen-i Kübrâ*'sında⁵⁰ ve İbn Hıbban'ın (v. 354/965) *Sahih*'inde⁵¹ aynen nakledilmiştir.

“لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ”ın zikrin en faziletlisi olması, bu cümlelerin tevhîd-i İlahîyi yani Allah'ın varlığını ve birliğini isbat eden ve en güzel anlatan bir ifade olmasıdır.

Şeyh İlâhiye göre “Allah” ismi Allah’ın bütün isim, sıfat ve e’âlini ihtiva etmektedir ve ism-i A‘zamdır, ism-i Zât’tır, her hacet bu isimle biter ve bütün ehlüllah bütün hâcetlerini bu isimle talep ederler.⁵²

4.9. “الدنيا حرام على أهل الآخرة والآخرة حرام على أهل الدنيا والدنيا والآخرة حرام على أهل الله.”⁵³

Müellifin naklettiği bu rivayet, Deylemî’nin (v. 509/1115) *Firdevs*’inde,⁵⁴ Suyûtî’nin (v. 911/1505) *el-Câmiu’s-Sağîr*’inde⁵⁵ geçmektedir. Rivayetin sahabi râvîsi Abdullah b. Abbas’tır. Münâvî (v. 1031/1622), hadis için “ح/hasen” remzini kullanmış ve hadisin senesinde Cebele b. Süleyman’ın olduğunu ve Yahya b. Maîn’in (v. 233/848) onun hakkında “sika değildir” dediğini nakletmiştir. Elbânî (v. 1999) de hadisin uydurma (mevzu) olduğunu söylemiştir.⁵⁶

4.10. “مُوتُوا قَبْلَ أَنْ تَمُوتُوا”⁵⁷ Müellif bu metin hakkında bir şey söylememekle birlikte metin, İbnu Hacer’in *el-İmtâ’i*’nde geçmekte ve İbnu Hacer, “gayr-i sabittir” demiştir.⁵⁸ Yani hadis olduğu tesbit edilememiştir. Sehâvî de bununla ilgili olarak Suyûtî’nin sözünü nakletmektedir.⁵⁹

Bu metin, hadis olmamakla birlikte insanlara, her hâl-ü kârda öleceğinizi dikkate alarak “Âhiretinize hazırlanınız, ölümden gaflete düşüp de ebediyete iflas etmiş olarak gitmeyiniz.” mesajını vermektedir.

4.11. “مَنْ عَرَفَ نَفْسَهُ فَقَدْ عَرَفَ رَبَّهُ”⁶⁰. Müellif bu metin hakkında bir şey söylememektedir. Ali el-Kârî (v. 1014/1605) bu rivayet hakkında İbn Teymiye’nin (v. 728/1328) mevzu dediğini ve es-Sem‘ânî’nin (v. 489/1996) de bunun merfu olduğunun bilinmediğini ancak Yahya b. Muâz’ın sözünden alınmış olduğunu belirtmiştir.⁶¹

Bu metin, merfu hadis olmamakla birlikte çok güzel ve geniş mânâları ihtiva etmektedir. Çünkü insan, yaratılışı ve karakteri itibariyle kâinatın en güzel, ahsen-i takvimde ve en mükerrer olarak yaratılmış bir varlıktır. Ve bu hâliyle insan, Allah’ın isimlerinin tecellisine en çok mazhar olan varlıktır, kâinatın bir fihristesi hem çekirdeği hem de neticesi olarak yaratılmış ve kâinat onun hizmetine verilmiştir. Nitekim Şeyh Galip (v. 1213/1799) şöyle tanıtır insanı:

“Ey dil! Ey dil! Niye bu rütbede pürgamsın sen
Gerçi virane isen genc-i mutalsamsın sen
Secde-ferma-yi melek zat-ı mükerrermsin sen
Bildiğin gibi değil, cümleden akvamsın sen
Ruhsun nefha-i Cibril ile tev’emsin sen
Hoşca bak zatına kim zübde-i âlemsin sen.

Bu açıdan kendisini iyi tanıyan ve anlayan insan, Yaradanını ve Sâniini de tanır ve anlar.

3.12. “حاسبوا قبل أن تحاسبوا”⁶³. Müellifin naklettiği ve hakkında bir şey söylemediği bu metnin aslı kaynaklarda şöyle geçmektedir: “حاسبوا أنفسكم قبل أن توزنوا” و”توزنوا للعرض الأكبر يوم لا تخفى منكم خافية”. Bu rivayet, İbn Ebî Şeybe'nin (v. 235/849) *el-Musannef*’inde,⁶⁴ Abdullah b. Mübârek’in (v. 181/797) *ez-Zühd* isimli eserinde geçmekte olup Hz. Ömer’in sözü olarak nakledilmektedir.⁶⁵ Bursevî de *Ruhu'l-Beyan* isimli eserinde müellifin naklettiği şekliyle nakletmiştir.⁶⁶

3.13. “كُنْتُ كَنْزًا مَخْفِيًا فَأَحْبَبْتُ أَنْ أَعْرَفَ فَخَلَقْتُ الْخَلْقَ لِأَعْرَفَ”⁶⁷ *Ben gizli bir genç idim, diledim ki bilinem, bes halkı yarattım, tahkik bilinmek için*”⁶⁸

Müellifin Hz. Davud’un Cenâb-ı Hakk’a “mahlûkâtı niçin yarattın?” sorusuna Allah tarafından verilen bir cevabı olarak nakletmektedir. Bu ifade, Nizamuddin el-Kummî en-Neysâburî’nin (v. 850/1446) *Garâibu'l-Kur’ân ve Reğâibu'l-Furkân* isimli eserinde geçmektedir.⁶⁹ Orada bu ifadenin hadis olduğuna dair herhangi bir belirti bulunmamaktadır. Ancak Âlûsî’nin *Rûhu'l-Meânî* isimli tefsirinde “Rasûlullah (sav)’in Rabbinden rivayetinden ki O şöyle buyurdu:” diyerek bu ifadeyi nakletmiştir, fakat bu ifadenin başında herhangi bir sened bulunmamaktadır.⁷⁰ Bu sebeple de muallak bir rivayettir. Aclûnî (v. 1162/1749), *Keşfu'l-hafâ* isimli eserinde İbn Teymiye’nin bu rivayet hususunda “Ne sahih ne de zayıf herhangi bir senedi vardır.” dediğini nakletmiştir.⁷¹

4.14. “لَا هِجْرَةَ بَعْدَ الْفَتْحِ”⁷². “Fetihten sonra hicret yoktur.”. Müellif bu metin hakkında bir şey söylememekle birlikte bu metin hadisten muktebestir.

Bununla birlikte “ لَا هِجْرَةَ بَعْدَ الْفَتْحِ ” şekliyle mevkuf olarak da nakledildiği görülmektedir. Bunun da merfu hadisten muktebes yani mevkuf olanların hükmen merfu olduğu anlaşılmaktadır. “(Mekke'nin) fethinden sonra hicret yoktur.” demektir.

4.15. “العقل نور”, “Akıl, nurdur.”. Bu rivâyet, Hakîm et-Tirmizî'nin (v. 320/932) *Nevâdiru'l-usûl* isimli eserinde geçmekte olup hadisin bir kısmıdır, taktî' usûlü ile alınmıştır.⁷⁴

4.16. “التفكير ساعة خير من عبادة سبعين سنة”⁷⁵ “Bir saat tefekkür, yetmiş sene (nâfile) ibadetten daha hayırlıdır.”. Müellif metin hakkında ‘kavlühû aleyhi’s-salâtu ve’s-selam’ demekle merfu olduğu anlaşılacakla birlikte bu rivayet, “تفكير ساعة خير من عبادة سنة / Bir saat tefekkür bir sene ibadetten daha hayırlıdır.” şekliyle Gazâlî'nin *İhyâ*'sında nakledilmektedir.⁷⁶ Ali el-Kârî, bunun hadis olmadığını, Serî es-Sekatî'nin (v. 251/865) sözü olduğunu söylemiştir.⁷⁷ Muhammed el-Kavakçî de bunun selefin sözlerinden olduğunu belirtir.⁷⁸ Bu rivâyetin, hadis kaynaklarından ziyade tefsirlerde farklı şekillerde nakledildiği görülmektedir. Mesela, Semerkandî'nin (v.373/983) *Bahru'l-ulûm*'inde⁷⁹, Râzî'nin (v. 606/1210) *Mefâtihu'l-ğayb* isimli tefsirinde⁸⁰ İsmail Hakkı Bursevî'nin (v. 1127) *Rûhu'l-beyan* isimli tefsirinde,⁸¹ Kurtubî'nin (v.671/1273) *el-Câmiu li Ahkâmi'l-Kur'ân* isimli tefsirinde,⁸² el-Haddâd'ın *Tefsir-i kebir*'inde,⁸³ Nizâmuddin el-Kummî'nin tefsirinde⁸⁴ “تفكير ساعة خير من عبادة سنة / Bir saat tefekkür bir sene (nâfile) ibadetten daha hayırlıdır.”

*el-Câmiu li Ahkâmi'l-Kur'ân*, Kahire: Dâru'l-kütübî'l-mısriyye, 1964), 4/314

⁸³ Ebû Bekir el-Haddâd et-Taberânî, *Tefsîru'l-kebir*, (Ürdün: 2008), 1/378.

⁸⁴ Nizamuddin el-Kummî en-Neysaburî, *Garâibu'l-Kur'ân ve Reğâibu'l-Furkân*, 1/534.

⁸⁵ Râzî, *Mefâtihu'l-ğayb*, 2/407.

⁸⁶ el-Kummî, *Garâib*, 1/233, 4/534,

Bukâî'nin (v. 885/1480) *Nazmu'd-dürer*'inde⁸⁷ İsmail Hakkı Bursavî'nin *Ruhu'l-beyan*'ında,⁸⁸ “تَفَكَّرُ سَاعَةً خَيْرٌ مِنْ عِبَادَةِ سِتِّينَ سَنَةً” / *Bir saat tefekkür altmış sene (nâfile) ibadetten daha hayırlıdır.*” şeklinde nakledilmektedir. Yine İsmail Hakkı'nın tefsirinde⁸⁹ ve Kâsımî'nin (v. 1332/1914) tefsirinde⁹⁰ “تفكر ساعة خير من عبادة سبعين سنة” / *Bir saat tefekkür yetmiş sene (nâfile) ibadetten daha hayırlıdır.*” şeklinde de nakledilmektedir. Bursevî'nin bir başka rivayeti de “تفكر ساعة خير من عبادة سبع سنين” / *Bir saat tefekkür yedi sene (nâfile) ibadetten daha hayırlıdır.*⁹¹ şeklindedir.